
 

 

07.07.2016 г.Агрыз № 9-1 
 
О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Агрызский 

муниципальный район» Республики 

Татарстан 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 № 204 ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным Законом от 03.11.2015 №303-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 

от 30.12.2015 №447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых 

актов»,  Совет Агрызского муниципального района РЕШИЛ: 

           1.Принять во втором чтении изменения, вносимые в Устав муниципального 

образования «Агрызский муниципальный район» Республики Татарстан 

(приложение 1). 

          2.Направить настоящее Решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Татарстан. 

          3.Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение и вносимые изменения в 

Устав муниципального образования «Агрызский муниципальный район» 

Республики Татарстан после его государственной регистрации в районной газете 

«Әгерҗе хәбәрләре» («Агрызские вести»), разместить на официальном сайте 

муниципального района agryz.tatarstan.ru и на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.  

         4.Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

         5.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя 

Главы Агрызского муниципального района Республики Татарстан Р.Т. 

Нурисламова. 

Глава муниципального района, 

Председатель Совета                                                                         В.В. МАКАРОВ 

                                                       
 



 

 Приложение 1 

к Решению Совета 

Агрызского муниципального района  

Республики Татарстан                                                                           

от  « 07 »  июля 2016 года № 9-1 
 

 

Изменения и дополнения, вносимые в Устав муниципального образования 

«Агрызский муниципальный район» Республики Татарстан 
 

1. Статья 6 «Вопросы местного значения» 
   Часть 1 пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«Обеспечение условий для развития на территории муниципального района 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий муниципального района», 

    2.  Статья 29 «Статус депутата Совета района» 

Часть 6 пункт 1   изложить в следующей редакции: 

 

«Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за 

исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного 

в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если 

иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не 

поручено участвовать в управлении этой организацией; 

 

Часть 6 дополнить пунктом 4  

 

«Депутат, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 

представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу 

либо делу об административном правонарушении.» 
 

 Часть 8 изложить в следующей редакции: 

« Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной 

основе прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

consultantplus://offline/ref=9E45BB58C3D875EC29F092E943C6A11032AF77526EC581B9B81F5BB68AI5yBH


 

противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 

230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами". 

 

Статья 42 Досрочное прекращение полномочий Главы района 

Часть 1 пункт 15 изложить в следующей редакции: 

Полномочия Главы прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами". 

 

Статья 43 Заместитель Главы района 

Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«Полномочия заместителя Главы района прекращаются досрочно по 

основаниям, предусмотренным статьей 29 настоящего Устава». 

 

Статья 71 Подготовка муниципальных правовых актов 

Дополнить частью 3 следующего содержания: 

«Проекты муниципальных нормативных правовых актов иных 

муниципальных образований, устанавливающие новые или изменяющие ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 

органами местного самоуправления соответствующих муниципальных 

образований в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации, 

за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, устанавливающих, изменяющих, 

приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы; 

consultantplus://offline/ref=9E45BB58C3D875EC29F092E943C6A11032AE7B516FC781B9B81F5BB68AI5yBH
consultantplus://offline/ref=9E45BB58C3D875EC29F092E943C6A11032AE7A5761C281B9B81F5BB68AI5yBH
consultantplus://offline/ref=9E45BB58C3D875EC29F092E943C6A11032AF77526EC581B9B81F5BB68AI5yBH
consultantplus://offline/ref=9E45BB58C3D875EC29F092E943C6A11032AE7B516FC781B9B81F5BB68AI5yBH
consultantplus://offline/ref=9E45BB58C3D875EC29F092E943C6A11032AE7A5761C281B9B81F5BB68AI5yBH


 

2) проектов нормативных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, регулирующих бюджетные правоотношения.» 

Дополнить частью 4 следующего содержания: 

 «Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности и местных бюджетов. 
 


